| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: VXWH3C9Q
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”

Anexo : Proyecto de resolución directoral
Fecha : 06 de junio de 2025
Me dirijo a usted en relación al documento de la referencia, a fin de manifestarle lo siguiente:
I. ANTECEDENTES:
Sobre el Instrumento de Gestión Ambiental y la Licencia de Operación
1.1 Mediante Resolución Directoral N° 0020-2019-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 29 de enero de 2019, se
otorgó a favor de la empresa CATARINA MAR S.A.C. la Certificación Ambiental aprobatoria al Estudio de
Impacto Ambiental Semidetallado (EIA-sd) del proyecto denominado “Instalación de una Planta de
Curado de Recursos Hidrobiológico (Anchoado) con una capacidad proyectada de 660 t/mes a
ejecutarse en el Parque Industrial Mz. K, Lote 24, distrito, provincia y departamento de Tacna”.
1.2 Con Resolución Directoral N° 023-2020-PRODUCE/DGPCHDI de fecha 10 de enero de 2020, se otorgó a
favor de la empresa CATARINA MAR S.A.C., la licencia de operación para operar la Planta de
Procesamiento Pesquero para la Producción Curado; filete de anchoa, con una capacidad de 63.30
t/mes, ubicada en el parque industrial Mz. K, Lote 24, distrito, provincia y departamento de Tacna.
 Actuados Administrativos
1.3 Mediante escrito con registro N° 00070558-2024-E de fecha 13 de setiembre de 2024, la empresa
CATARINA MAR S.A.C. (en adelante, la administrada) presentó ante la Dirección General de Asuntos
Ambientales Pesqueros y Acuícolas (en adelante, DGAAMPA), la solicitud de evaluación y aprobación de
la “Modificación del Estudio de Impacto Ambiental para la Instalación de una Planta de Enlatados de
1 MEIA-sd reformulada entregada por la administrada mediante escrito con registro N° 00030561-2025 de fecha 14 de abril de 2025, y registros
con información complementaria N° 00042688-2025 (22/05/25) y N° 00043550-2025 (26/05/25).
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: VXWH3C9Q
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Productos Hidrobiológicos, con capacidad de producción de 360 cajas/turno, en el establecimiento
industrial pequero, ubicado en el parque industrial de Tacna, Mz. K, Lote 24, distrito, provincia y
departamento de Tacna”.
1.4 A través del Informe Legal N° 00000029-2024-KCASTILLO de fecha 20 de setiembre de 2024, se concluyó
lo siguiente: “(…) de la revisión efectuada a la solicitud presentada por la administrada, se advierte que
ha cumplido los requisitos de admisibilidad, conforme lo establecido en el numeral 51.1, 51.2 y 51.3 del
artículo 51 del Decreto Supremo N° 004-2024-MINAM que modifica el Reglamento de la Ley N° 27446,
Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo N° 019-
2009-MINAM.(…)”.
1.5 Mediante la Resolución Directoral N° 00216-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 20 de setiembre de
2024, se admitió a trámite la solicitud de la “Modificación del Estudio de Impacto Ambiental para la
Instalación de una Planta de Enlatados de Productos Hidrobiológicos, con capacidad de producción de
360 cajas/turno, en el establecimiento industrial pequero, ubicado en el parque industrial de Tacna, Mz.
K, Lote 24, distrito, provincia y departamento de Tacna”, presentada por la empresa Catarina Mar S.A.C.
a través del escrito con registro N° 00070558-2024-E, por consiguiente, se dispone se proceda a la
respectiva evaluación de fondo en concordancia con lo dispuesto en el numeral 51.1 del artículo 51 del
Reglamento de la Ley N° 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, aprobado
por Decreto Supremo N° 019-2009-MINAM.
1.6 Con Informe Técnico N° 00000045-2024-MNAVARRO de fecha 26 de setiembre de 2024, se concluyó
que el proyecto no requería solicitar opinión técnica por parte de organismos públicos considerando las
características y alcance del proyecto en mención.
1.7 A través del Informe Técnico N° 00000051-2024-MNAVARRO de fecha 31 de octubre de 2024, se
advirtieron diecinueve (19) observaciones técnicas ambientales, a la Modificación del Estudio Impactos
Ambiental Semidetallado (en adelante, MEIA-sd).
1.8 Mediante la Carta N° 00000229-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 31 de octubre de 2024, se
comunicó a la administrada que de la evaluación realizada al MEIA-sd del proyecto en mención, se
advertían diecinueve (19) observaciones técnicas ambientales, las misma que se encuentran indicadas
en el Informe Técnico N° 00000051-2024-MNAVARRO.
1.9 A través de escrito con registro N° 00098381-2024-E de fecha 16 de diciembre de 2024, la administrada,
solicitó una ampliación de plazo por veinte (20) días hábiles para subsanar las observaciones
comunicadas mediante la Carta N° 00000229-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
1.10 Mediante Carta N° 00000394-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 17 de diciembre de 2024, se
comunicó a la administrada que, de acuerdo a la solicitud de ampliación de plazo, y en concordancia con
lo dispuesto en el numeral 36.4 del artículo 36 del RGA-PA, la dirección general otorgó por única vez,
una ampliación por treinta (30) días hábiles contado a partir del día siguiente de la notificación, a fin que
presenten la documentación destina a subsanar las observaciones.
1.11 A través del escrito con registro N° 00009559-2025-E de fecha 05 de febrero de 2025, la administrada
presentó la subsanación de observaciones técnicas ambientales comunicadas mediante la Carta N°
00000229-2024-PRODUCE/DGAAMPA.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: VXWH3C9Q
Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
1.12 Mediante Informe Técnico N° 00000011-2025-MNAVARRO de fecha 19 de marzo de 2025, se concluyó
que de la revisión realizada a la MEIA-sd ingresado mediante el registro N° 00009559-2025, que hay
catorce (14) observaciones técnicas ambientales pendientes de subsanar.
1.13 A través de la Carta N° 00000178-2025-PRODUCE/DGAAMPA de 19 de marzo de 2025, se comunicó a la
administrada que, de la evaluación realizada al levantamiento de observaciones, persistían catorce (14)
observaciones técnicas ambientales según lo indicado en el Informe Técnico N° 00000011-2025-
MNAVARRO, para lo cual se le otorgó 10 días hábiles para la subsanación correspondiente.
1.14 Mediante escrito con registro N° 00027393-2025-E de fecha 02 de abril de 2025, la administra solicitó
una ampliación de plazo por veinte (20) días hábiles para la subsanación de las observaciones
comunicadas mediante la Carta N° 00000178-2025-PRODUCE/DGAAMPA.
1.15 A través de escrito con registro N° 00028595-2025-E de fecha 07 de abril de 2025, la administra solicitó
audiencia virtual respecto al levantamiento de observaciones del proyecto en mención.
1.16 Mediante escrito con registro N° 00030561-2025-E de fecha 14 de abril de 2025, la administra, remitió
el levantamiento de observaciones técnicas ambientales comunicadas mediante la Carta N° 00000178-
2025-PRODUCE/DGAAMPA; y adjuntó el estudio ambiental reformulado, anexos y planos actualizados.
1.17 A través de escrito con registro N° 00042688-2025-E de fecha 23 de mayo de 2025, la administrada,
remitió información complementaria referidas las observaciones N° 06, 10, 13, 15, 16, 17 y 18 advertidas
en el Informe Técnico N° 00000011-2025-MNAVARRO y comunicadas mediante la Carta N° 00000178-
2025-PRODUCE/DGAAMPA.
1.18 Mediante escrito con registro N° 00043550-2025-E de fecha 26 de mayo de 2025, la administrada indicó
que se desiste del escrito con registro N° 00042688-2025-E y, además, remitió información
complementaria referidas las observaciones N° 06, 10, 13, 15, 16, 17 y 18 advertidas en el Informe
Técnico N° 00000011-2025-MNAVARRO y comunicadas mediante la Carta N° 00000178-2025-
PRODUCE/DGAAMPA.
1.19 Con Informe Técnico N° 00000021-2025-MNAVARRO de fecha 28 de mayo de 2025, el profesional
técnico recomendó aprobar la modificación del estudio ambiental presentado por la administrada.
II. BASE LEGAL
2.1
2.2